102  diário oficial Nº 36.310 Sexta-feira, 25 DE JULHO DE 2025

s/n, Estádio Estadual, CEP: 66.630-505, Nova Marambaia, Belém/PA.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ/MF n°
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10,
s/n, Tenoné.
Data da Assinatura: 22/07/2025
Vigência: de 22/07/2025 a 21/07/2027
Foro: Belém
Cássio Andrade - Secretário de Estado de Esporte e Lazer
* Republicado por incorreção no DOE Nº 36.309 de 24 de julho de 2025.

Protocolo: 1225435
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 489/2025-GEPS/SETUR DE 24 DE JULHO DE 2025
FISCAL DE CONTRATO. CONSIDERANDO o DECRETO Nº 3.813, de 1º
de abril de 2024, publicada no DOE N° 35.765, de 02/04/2024; que
Regulamenta a gestão e a fiscalização de contratos administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.E-2025/2864127; RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, mat. 20842/1,
Assistente Administrativo, para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº
43/2025, referente à Contratação de empresa especializada na capacitação
e treinamento de servidores públicos viabilizando a participação no curso
Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil (MROSC) Inclui o
Decreto nº 11.948/2024, celebrado entre o Estado do Pará, através da
Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a Empresa Orzil Consultoria
e Treinamento Ltda. II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1225645

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 45/2025 – SETUR
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000, CNPJ: 03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação de espaço para realização do evento “Encontro Nacional
Enactus Brasil (ENEB) 2025, a ocorrer no dia 25 de julho de 2025, no Cen-
tro de Convenções da Amazônia- HANGAR.
VIGÊNCIA: 24/07/2025 a 23/08/2025
VALOR GLOBAL: R$ 62.472,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos e se-
tenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 69101.23.695.1528.2293
– Promoção e Divulgação de Produtos e Destinos Turísticos; Elemento de
despesa: 339039 (Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 – 000000 – Re-
curso do Tesouro; Plano Interno: 208PEVENTOS & Ação 294504.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto
de Estado de Turismo

Protocolo: 1225750
CONTRATO N° 46/2025 – SETUR
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000, CNPJ: 03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação de espaço, para atender a realização do evento “V EN-
CONTRO DIOCESANO DA ECC”, que ocorrerá nos dias 24 e 25 de julho de
2025.
VIGÊNCIA: 24/07/2025 a 23/08/2025
VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 69101.23.695.1528.2293
– Promoção e Divulgação de Produtos e Destinos Turísticos; Elemento de
despesa: 339039 (Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 – 000000 – Re-
curso do Tesouro; Plano Interno: 25EMEN00334 & Ação 294504.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto
de Estado de Turismo

Protocolo: 1225725

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2025.PARTES:
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 15.488.858/0001-14, e a PARA 2000 inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.584.058/0001-18.DO OBJETO: Contratação de empresa especializada
em promover a locação de espaço, para atender a realização do evento
“Encontro Nacional Enactus Brasil”.DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFI-
CATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:A presente contratação fun-
damenta-se no caput do art. 74 da Lei nº 14.133/21.VALOR ESTIMADO:
R$ $ 210.201,50 (duzentos e dez mil duzentos e um reais e cinquenta cen-
tavos). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 69101.23.695.1528.2293 – Promo-
ção e Divulgação de Produtos e Destinos Turísticos; Elemento de despesa:
339039 (Serviço de terceiros Pessoa Jurídica); Fonte:01500000001 - Re-
cursos do tesouro.ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PEREIRA
DA COSTA.DATA: 24 de julho de 2025.JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA.
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 1225674

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 22/2025–Contratação de empresa espe-
cializada em promover a locação de espaço, para atender a realização do
evento “Encontro Nacional Enactus Brasil”.Valor: R$ 210.201,50 (duzentos
e dez mil duzentos e um reais e cinquenta centavos).Belém (PA), 24 de
julho de 2025.JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA.Secretário de Estado
de Turismo.

Protocolo: 1225676

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 490/GEPS/SETUR DE 24 DE JULHO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº E-2025/3053489; RESOLVE:
Conceder 06 ½ (seis e meia) diárias à servidora LEDA MARIA VIANA MO-
REIRA, Mat. Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Planejamento das
Politicas Públicas para o Turismo. OBJ. Fiscalização dos prestadores de
serviços turísticos, e workshop do CADASTUR, visando a COP30. Através
do Acordo Cooperação técnica. DESTINO: Município de Altamira/Vitoria do
Xingu e Brasil Novo – PA. PERÍODO: 03/08/2025 a 09/08/2025 VALOR
UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos).
VALOR TOTAL: R$ 1.605,96 (mil seiscentos e cinco reais e noventa e seis
centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1225658
PORTARIA Nº 492/GEPS/SETUR DE 24 DE JULHO 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3053484; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diárias à servidora MARGARETE RIBEIRO DOS
SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Ser-
viços Turísticos. OBJ. Ação do Ministério do Turismo, com fiscalização dos
prestadores de serviços turísticos, e workshop do CADASTUR, visando a
COP30. DESTINO: Município de Altamira/Vitoria do Xingu e Brasil Novo/PA.
PERÍODO: 03/08/2025 a 09/08/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (du-
zentos e quarenta e sete reais e sete centavo). VALOR TOTAL: R$ 1.605,96
(mil seiscentos e cinco reais e noventa e seis centavos). ORDENADORA:
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1225726
PORTARIA N° 491/GEPS/SETUR DE 24 DE JULHO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3033952; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor CLÉBER GOMES DA SILVA,
Mat. 54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. OBJ. Realizar pesquisa de
campo com coleta de dados de atrativos e serviços turísticos para atuali-
zação de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: BRAGANÇA/PA. PERÍO-
DO: 03/08/2025 a 09/08/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e
quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.605,96 (mil,
seiscentos e cinco reais e noventa e seis centavos). ORDENADORA: TIMA-
RA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1225721
PORTARIA Nº 494/GEPS/SETUR DE 24 DE JULHO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2025/3059201; RESOLVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo des-
crito: NOME: LUCAS WALLACE SOUZA BORCEM DO AMARAL, ID: 7641365,
CPF: 023.554.392-65 OBJ. Ministrar Curso de Observação de Aves, vol-
tado ao Ecoturismo e Turismo de Aventura, tendo aulas teóricas e tam-
bém práticas em campo. DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 03/08/2025
a 09/08/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete
reais e sete centavo). VALOR TOTAL: R$ 1.605,96 (mil, seiscentos e cinco
reais e noventa e seis centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MI-
RANDA

Protocolo: 1225732
PORTARIA 493/GEPS/SETUR DE 24 DE JULHO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3059179; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO
PINHEIRO, mat. funcional nº: 57198175/1, Assistente de Gestão em Tu-
rismo. OBJ. Acompanhar e supervisionar curso de “Observação de Aves”.
DESTINO: Castanhal- PA. PERÍODO: 03/08/2025 a 09/08/2025. VALOR
UNITÁRIO: R$ 247.07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos).
VALOR TOTAL: R$ 1.605,96 (mil seiscentos e cinco reais e noventa e seis
centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1225728

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 15/2025-SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº
15.488.858/0001-14 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ -
UFOPA, CNPJ/MF sob o nº 11.118.393/0001-59.
OBJETO: Cessão de uso para utilizar o espaço físico do Hall principal e um
de entrada, uma sala de guarda volume, praça de alimentação e cinco
salas multiuso no Centro de Convenções de Santarém para os dias 12, 13
e 14 de julho de 2025.
VALOR: TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2025.
RESPONSÁVEIS: José Eduardo Pereira Da Costa, Secretário de Estado de
Turismo.

Protocolo: 1225681